3460  Diário da República, 1.ª série — N.º 113 — 13 de Junho de 2008

 MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.º 94/2008
Por ordem superior se torna público que, em 8 de Março

de 2007 e em 18 de Janeiro de 2008, foram emitidas notas,
respectivamente pelo Ministério dos Negócios Estrangeiros
de Israel em Jerusalém e pelo Ministério dos Negócios
Estrangeiros de Portugal, em que se comunica terem sido
cumpridas as respectivas formalidades constitucionais
internas de aprovação da Convenção entre a República
Portuguesa e o Governo do Estado de Israel para Evitar a
Dupla Tributação e Prevenir a Evasão Fiscal em Matéria
de Impostos sobre o Rendimento, assinado em Lisboa em
26 de Setembro de 2006.

Por parte de Portugal o Acordo foi ratificado pelo De-
creto do Presidente da República n.º 12/2008 e aprovado
pela Resolução da Assembleia da República n.º 2/2008,
publicados no Diário da República, 1.ª série, n.º 10, de
10 de Janeiro de 2008.

Nos termos do n.º 28 da Convenção, este entrou em
vigor no dia 18 de Fevereiro de 2008.

Direcção -Geral dos Assuntos Técnicos e Económicos,
12 de Maio de 2008. — O Subdirector -Geral, Ricardo
Eduardo Vaz Pereira Pracana.

 Aviso n.º 95/2008
Por ordem superior se torna público que, em 20 de

Julho e em 13 de Agosto de 2007, foram emitidas notas,
respectivamente pelo Ministério dos Negócios Estrangei-
ros de Portugal e pela Embaixada da Federação da Rússia
em Lisboa, em que se comunica terem sido cumpridas as
respectivas formalidades constitucionais internas de apro-
vação do Acordo de Cooperação no Domínio do Turismo
entre a República Portuguesa e a Federação da Rússia,
assinado em Lisboa em 27 de Fevereiro de 2007.

Por parte de Portugal o Acordo foi ratificado pelo Decreto
n.º 15/2007, publicado no Diário da República, 1.ª série,
n.º 137, de 18 de Julho de 2007.

Nos termos do n.º 13 do Acordo, este entrou em vigor
no dia 14 de Setembro de 2007.

Direcção -Geral dos Assuntos Técnicos e Económicos,
3 de Junho de 2008. — O Subdirector -Geral, Ricardo
Eduardo Vaz Pereira Pracana.

 MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Portaria n.º 419/2008
de 13 de Junho

Manda o Governo, pelo Secretário de Estado Adjunto,
das Obras Públicas e das Comunicações, ao abrigo das
disposições do artigo 4.º do Decreto -Lei n.º 360/85, de 3 de
Setembro, que seja lançado em circulação um inteiro postal
comemorativo dos XXV Jogos Nacionais do CDCR/CTT,
com as características:

Design: Filipe Marques;
Dimensão: 150 mm × 105 mm;

Taxa: taxa paga (válido para o 1.º escalão do serviço
normal nacional);

1.º dia de circulação: 22 de Maio de 2008.

A presente portaria produz efeitos à data de 22 de Maio
de 2008.

O Secretário de Estado Adjunto, das Obras Públicas
e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de
Campos, em 3 de Junho de 2008.

 Portaria n.º 420/2008
de 13 de Junho

Manda o Governo, pelo Secretário de Estado Adjunto,
das Obras Públicas e das Comunicações ao abrigo das
disposições do artigo 4.º do Decreto -Lei n.º 360/85, de 3 de
Setembro, que seja lançado em circulação um inteiro postal
comemorativo dos 150 anos do nascimento do Dr. José
Leite de Vasconcelos, com as seguintes características:

Design: Sofia Martins;
Dimensão: 150 mm × 105 mm;
Taxa: taxa paga (válido para o 1.º escalão do serviço

normal nacional);
1.º dia de circulação: 7 de Julho de 2008.
O Secretário de Estado Adjunto, das Obras Públicas

e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de
Campos, em 3 de Junho de 2008.

 Portaria n.º 421/2008
de 13 de Junho

Manda o Governo, pelo Secretário de Estado Adjunto,
das Obras Públicas e das Comunicações, ao abrigo das
disposições do artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 360/85, de 3 de
Setembro, que seja lançado em circulação um inteiro postal
alusivo às comemorações dos 140 anos do nascimento de
Camilo Pessanha, com as seguintes características:

Design: Sofia Martins;
Dimensão: 150 mm × 105 mm;
Taxa: taxa paga (válido para o 1.º escalão do serviço

normal nacional);
1.º dia de circulação: 29 de Maio de 2008.

A presente portaria produz efeitos à data de 29 de Maio
de 2008.

O Secretário de Estado Adjunto, das Obras Públicas
e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de
Campos, em 3 de Junho de 2008.

 Portaria n.º 422/2008
de 13 de Junho

Manda o Governo, pelo Secretário de Estado Adjunto,
das Obras Públicas e das Comunicações, ao abrigo das
disposições do artigo 4.º do Decreto -Lei n.º 360/85, de
3 de Setembro, que seja lançada em circulação, cumu-
lativamente com as que estão em vigor, uma emissão de
selos dedicada ao Campeonato Europeu de Futebol, com
as seguintes características:

Design: João Machado;
Impressor: Cartor;